
 
COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 
 
 

AREA E - Urbanistica, Cura del Territorio, Patrimonio
 

DETERMINAZIONE
 

Numero 171 del 27-02-2024
 

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE

LAMPADE DELL'ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI CIMITERI COMUNALI
TRIENNIO 2024-2027 AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1 LETT B).
APPROVAZINE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO E ISTANZA DI
PARTECIPAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 38 del 29/12/2023 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi
di direzione delle aree delle posizioni organizzative fino al 31/12/2024;
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 104 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
pluriennale 2024/2026;
 
VISTI:
 
a) il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e, in
particolare:

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4. l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
5. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

b) Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
c) La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
 
PREMESSO CHE sul territorio comunale sono presenti i seguenti cimiteri che questo Ente gestisce in
proprio:



1. POPIGLIO
2. PITEGLIO
3. LA LIMA
4. PRATACCIO
5. PRUNETTA
6. CALAMECCA
7. CRESPOLE
8. BARDALONE
9. GAVINANA
10. LIZZANO
11. MAMMIANO
12. MARESCA
13. PONTEPETRI
14. SAN MARCELLO
15. SPIGNANA
16. CAMPO TIZZORO
 
CONSIDERATO CHE questo Ente per carenza di personale specializzato non è in grado di gestire in
proprio il servizio in oggetto e pertanto, si rende pertanto necessario ricorrere a ditta esterna con
adeguate e comprovate capacità tecnico-professionali;
 
DATO ATTO che Il servizio ha per oggetto la manutenzione ordinaria alle lampade dell’illuminazione
votiva dei vari cimiteri presenti sul territorio comunale così che gli impianti siano costantemente in
perfetta efficienza e secondo norma. Il servizio consiste:
-         riparazione guasti segnalati (riparazione/sostituzione della lampada, compresa fornitura del
materiale necessari);
-          manutenzione ordinaria delle linee fino a mt 5;
-         collegamento e/o scollegamento delle lampade in caso di nuove attivazioni di contratti e/o
cessazione di contratti o utenti morosi.
-          Manodopera
-          Smaltimento materiali di risulta
-          Per un totale di circa n. 10 ore settimanali
 
RICHIAMATO:
 

-           l’art.  50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale prevede l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, di importi inferiore a 140 mila euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-            l’allegato II.1 del del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i,: elenchi operatori e indagini di mercato
che disciplina le modalità attuative in merito alla gestione degli elenchi e delle indagini di mercato
per gli affidamenti di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. E in particolare
l’art. 3 Indagini di mercato;
-           ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto dato l’importo non rilevante, risulta già
accessibile per le micro, piccole e medie imprese, per cui non è suddiviso in lotti aggiudicabili
separatamente;

 
EVIDENZIATO che il Comune non dispone di elenchi o albi;
 
DATO ATTO che:

-          l’importo del servizio avrà una durata triennale 2024-2027, comprendete anche l’eventuale
proroga, decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto;  



-          l’importo complessivo del servizio è inferiore ad € 140 mila
 
RITENUTO in base alla normativa sopra richiamata, di procedere tramite indagine di mercato,
pubblicando il relativo avviso sul sito istituzionale, finalizzata alla ricezione di manifestazione di
interesse da parte delle ditte potenzialmente interessate quali operatori economici a cui affidare la
gestione diretta del servizio di manutenzione alle lampade dell’illuminazione votiva;
Espletata la fase dell’indagine di mercato l’Amministrazione provvederà a richiedere alle ditte che
hanno manifestato interesse e in possesso dei requisiti dichiarati di formulare offerta sulla piattaforma
START – Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana;
 
DI PRECISARE CHE ,

-            in base a quanto previsto all'art. 49 comma 5 del Dlgs n.36/2023;
-           la rotazione non si applica in quanto l’indagine di mercato viene effettuata senza porre limiti
al numero di operatori economi in possesso dei requisiti richiesti da invitare successivamente alla
formulazione dell’offerta;
-            L’Amministrazione si riserva la facoltà, anche in presenza di una sola manifestazione  di
interesse pervenuta, di procedere a trattativa diretta sulla piattaforma START della Regione
Toscana;

 
DI STABILIRE CHE

-           l’importo del servizio sarà determinato in base alla migliore offerta oraria presentata e
ritenuta congrua (iva esclusa) comprendente la manodopera impiegata, i materiali ed ogni altro
onere connesso all’espletamento del servizio, compreso lo smaltimento del materiale di risulta.
Tale importo per quanto riguarda la parte della manodopera dovrà essere determinato prendendo a
riferimento i criteri stabiliti dall’art. 41 comma 13 del Dlgs n.36/2023,
-       L’importo complessivo del contratto calcolato sul miglior prezzo orario offerto dall’operatore
economico e ritenuto congruo sarà suddiviso e fatturato in 42 canoni mensili di uguale importo.
 

DATO ATTO che, al fine di procedere all’indizione della procedura sopra detta, sono stati
predisposti i seguenti documenti elaborati dallo scrivente servizio allegati alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale:

a.         Avviso di indagine di mercato;
b.         Modello istanza di manifestazione di interesse;

che saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di San Marcello Piteglio
 
DATO ATTO che il responsabile Unico del procedimento è la geom. Federica Strufaldi responsabile
dell’Area E Urbanistica, Cura Del Territorio, Patrimonio;
 
DATO ATTO che il CIG per la presente procedura sarà acquisito in sede di avvio della procedura di
richiesta di offerta sulla piattaforma START;

 
DETERMINA

 
1.       DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e s.m.i.;
 
2.       DI AVVIARE una indagine di mercato finalizzata alla ricezione di manifestazione di interesse
da parte delle ditte potenzialmente interessate quali operatori economici a cui affidare la gestione
diretta del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 

DI APPROVARE i seguenti documenti elaborati dallo scrivente servizio allegati alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale:

a.         Avviso di indagine di mercato;
b.         Modello istanza di manifestazione di interesse;



 che saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di San Marcello Piteglio
 
3.       DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è la Geom. Federica Strufaldi,
responsabile dell’Area E e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 non sussistono motivi di
confitto di interesse inerenti il presente atto;

 
4.       DI DARE ATTO altresì che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai
sensi delle normative richiamate in narrativa.

 
5.       DI DARE ATTO CHE con riferimento al Piano Anticorruzione adottato dall’Ente,
relativamente all’affidamento di cui trattasi:

-         il responsabile del procedimento è la Geom. Federica Strufaldi, responsabile dell’Area E
Urbanistica, Cura Del Territorio, Patrimonio e che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 non
sussistono motivi di confitto di interesse inerenti il presente atto;
-          sono rispettati gli adempimenti relativi alla trasparenza
 
-         DI TRASMETTERE la presente determina all' Ufficio Segreteria per la pubblicazione on
line
           

 
  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio
 

STRUFALDI FEDERICA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 es.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
Documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



1 

 

 

MODELLO ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

Spett.le  

Comune di San Marcello Piteglio 

Via P. Leopoldo n. 24 

51028 San Marcello Pistoiese 
 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL’EVENTUALE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 

36/2023 TRAMITE START DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALLE LAMPADE 

DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI CIMITERI COMUNALI TRIENNIO 2024-2027” 

 

DATI IDENTIFICATIVI DELL’OPERATORE ECONOMICO  

 

Il sottoscritto ................................................................................................................................... 

nato il ....................................a ........................................................................................................ 

residente in ............................................................ via .................................................................... 

codice fiscale n ................................................................................................................................. 

in qualità di ...................................................................................................................................... 

dell’operatore economico................................................................................................................ 

con sede legale in ......................................................... via .............................................................. 

sede operativa in .........................................................via ................................................................ 

codice fiscale n... ................................................... partita IVA n...................................................... 

presa integrale visione dell’avviso pubblico di codesto Ente, di cui accetta tutte le condizioni e gli 

impegni conseguenti, consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di 

dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 

del D.P.R. n. 445/2000, 

MANIFESTA 

il proprio interesse a presentare la propria candidatura e a tal fine  

DICHIARA 

(ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità pe-

nale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi) 

 

CHE, in ossequio a quanto previsto dagli artt. 65 e 100 del d.lgs. 36/2023, alla data di pubblicazione 

dell’avviso cui la presente manifestazione d’interesse è riferita, risulta in possesso dei seguenti re- 

quisiti: 

− Iscrizione alla Camera di Commercio per attività pertinenti all’oggetto dell’appalto o di non es- 

sere tenuto, per forma societaria e tipologia prestazioni erogate a esservi iscritto ai sensi della 

seguente norma  ; 

− Assenza di cause ostative alla partecipazione a pubbliche gare di cui agli artt. 94 e 95 del 

d.lgs.36/2023. In caso di raggruppamenti sono previste inoltre le cause d’esclusione regolamen-

tate dall’art 97 (Cause di esclusione di partecipanti a raggruppamenti); 



2 

 

− di essere iscritto alla piattaforma START della regione Toscana coerente con i servizi offerti o di 

iscriversi successivamente per l’eventuale presentazione dell’offerta e affidamento dell’incarico; 

− Ai sensi dell’art. 100 comma 11) aver svolto per almeno tre anni solari nell’ultimo quinquennio 

(dal 2019 al 2023 compresi) dalla data di pubblicazione del presente avviso, contratti analoghi a 

quello in affidamento senza contenzioso e con buon esito, anche a favore di soggetti privati nel 

settore di attività oggetto del presente appalto ,di importo unitario non inferiore a 35000,00 (IVA 

esclusa). 

Per ogni servizio, dovrà essere indicato il committente, l’oggetto, il periodo di esecuzione e l’im-

porto. 
 

 
COMMITTENTE 

 
QUANTITA’ LAMPADE 

PERIODO 
ESECUZIONE 

 
IMPORTO 

    

    

    

    

    

− che l’impresa o i propri operatori sono in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professio- 

nale specificati nell’avviso; 

− di essere a conoscenza che la presente manifestazione d’interesse non costituisce proposta con-

trattuale e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre 

procedure e che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 

vantare alcuna pretesa; 

− di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio; 

 

(Località) ……………………., li …………………TIMBRO e FIRMA  

   

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



3 

 

 



1 

 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO 

(Provincia di Pistoia) 
        

SEDE DI SAN MARCELLO P.SE                            Tel. 0573/6212  

51028 San Marcello P.se – Via Pietro Leopoldo 10-24                                                        Fax 0573/621294  

C.F. 90060110476  -  P.I. 01906480478                                                                                                         

            Web:  www.comunesanmarcellopiteglio.pt.it                                                  pec: comunedisanmarcellopiteglio@pec.it 

  

 

 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL’EVENTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 
N. 36/2023 TRAMITE START DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALLE 
LAMPADE DELL’ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI CIMITERI COMUNALI TRIENNIO 2024-
2027” 
 

Il comune in esecuzione della Determina del Responsabile dell’Area E- Urbanistica, Edilizia 

Privata, Patrimonio e Servizi al Territorio n. ____ del ________, manifesta tramite pubblicazione 

del presente avviso, l’intenzione di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria alle lampade dell’illuminazione votiva dei cimiteri comunali triennio 2024-2027”. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da 

parte delle ditte potenzialmente interessate quali O.E. a cui affidare la gestione del servizio in 

oggetto da erogarsi nel triennio 2024-2027;  

Con tale avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale e 

non costituisce invito a offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al 

pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c.. 

L’indagine di mercato ha il solo scopo di conoscere l’assetto del mercato e dunque l’esistenza di 

operatori disponibili a diventare potenziali contraenti.  

 

Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente Stazione Appaltante che si 

riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare e annullare la presente procedura, senza che i 

soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna 

pretesa o diritto di sorta. L’Ente si riserva inoltre la facoltà, di procedere a trattativa diretta in caso 

di presentazione di un’unica manifestazione di interesse pervenuta. 

L’Amministrazione, per il successivo eventuale affidamento, si avvarrà della piattaforma 

telematica START della Regione Toscana accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it. dove 

sono disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma stessa. 

ART. 1 STAZIONE APPALTANTE  
Comune di San Marcello Piteglio 
Area E- Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Servizi al Territorio 

PEC: comunedisanmarcellopiteglio@pec.it 

C.F. 90060110476  -  P.I. 01906480478     

Web:  www.comunesanmarcellopiteglio.pt.it                                              

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Federica Strufaldi Responsabile dell’Area E- 

Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Servizi al Territorio tel. 0573-621241 email: 

federica.strufaldi@comunesanmarcellopiteglio.it 

ART. 2 CODICE CPV:     50711000-2 

ART. 3 – OGGETTO E DESCRIZONE DELL’APPALTO 
Il servizio ha per oggetto la manutenzione ordinaria delle lampade dell’illuminazione votiva 

(stimate in circa 2500) dei vari cimiteri presenti sul territorio comunale così che gli impianti siano 

costantemente in perfetta efficienza e secondo norma. Il servizio  dovrà comprendere: 



2 

 

- riparazione guasti segnalati (riparazione/sostituzione della lampada, compresa fornitura del 

materiale necessari); 

- manutenzione ordinaria delle linee fino a mt 5; 

- collegamento e/o scollegamento delle lampade in caso di nuove attivazioni di contratti e/o 

cessazione di contratti o utenti morosi. 

- Manodopera 

- Smaltimento materiali di risulta 

- Per un totale di circa n. 10 ore settimanali  

 

Gli impianti esistenti comprendono singolarmente le seguenti parti principali: 

- Centralina 

- pozzetti o scatoline di derivazione ai singoli punti di utilizzazione,  

- le linee elettriche principali e secondarie di distribuzione,  

- i portalampade e le lampade  

 

Elenco cimiteri comunali: 

1. POPIGLIO             

2. PITEGLIO              

3. LA LIMA                 

4. PRATACCIO         

5. PRUNETTA           

6. CALAMECCA         

7. CRESPOLE          

8. BARDALONE  

9. CAMPO TIZZORO       

10. GAVINANA            

11. LIZZANO                

12. MAMMIANO            

13. MARESCA              

14. PONTEPETRI         

15. S.MARCELLO  P.SE 

16. SPIGNANA    

 

 

ART.3. DURATA DEL SERVIZIO E’ di 3 (tre) anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto, La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 120, c. 11 del D.Lgs. 36/2023, si riserva la facoltà 

dell’esercizio della proroga tecnica per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi decorrenti dalla data 

di scadenza del contratto 

 

ART. 4. IMPORTO  

L’importo del contratto sarà calcolato sul miglior prezzo orario offerto dall’operatore economico e 

ritenuto congruo, comprendente la manodopera impiegata, i materiali ed ogni altro onere connesso 

all’espletamento del servizio, compreso lo smaltimento del materiale di risulta. I costi per la 

sicurezza e quelli della manodopera non possono essere oggetto di ribasso. Tale importo per 

quanto riguarda la parte della manodopera dovrà essere determinato prendendo a riferimento i 

criteri stabiliti dall’art. 41 comma 13 del Dlgs n.36/2023. Il valore complessivo del servizio 

compreso iva sarà suddiviso e fatturato in 42 canoni mensili di uguale importo. 

 

Al termine di ogni mese l’appaltatore dovrà fornire opportuno resoconto degli interventi effettuati 

comprendente sia le ore di manodopera che il materiale utilizzato. Trimestralmente verrà effettuato 

il conguaglio tra i canoni corrisposti e gli interventi effettivamente realizzati. 

 
Nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza di cui all’art. 26 comma 3 del 

D.lgs 81/2008 e pertanto nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

 

ART. 5 INTERESSE TRANSFRONTALIERO: in ragione del valore dell’appalto nonché delle 

caratteristiche tecniche e di erogazione su territorio del servizio richiesto, non si riscontra interesse 

transfrontaliero. 

ART. 6 MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

ART. 7 FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023, in 

modalità elettronica tramite la piattaforma START della Regione Toscana nel rispetto delle 



3 

 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82.; 

ART. 8 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  

Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione gli operatori economici in possesso dei 

seguenti requisiti:  

 

a)  non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

appalto previste dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 nonché dalle altre norme 

che sanciscono l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione;  

b) nel caso il soggetto si avvalga di personale dipendente, essere in regola con gli adempimenti 

previsti dal contratto di lavoro in vigore e dalla normativa previdenziale e fiscale in materia;  

c)  non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53 comma 1 ter del D.lgs 165/2001; 

d) Ai sensi dell’art. 100 del d.lgs. 36/2023: Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura o all’apposito registro, se cooperativa, dalla quale risulti che 

l’impresa svolge attività nel settore oggetto del presente avviso;  

e) Ai sensi dell’art. 100 comma 11) del d.lgs. 36/2023 aver svolto per almeno tre anni solari 

nell’ultimo quinquennio (dal 2019 al 2023 compresi) dalla data di pubblicazione del 

presente avviso, contratti analoghi a quello in affidamento senza contenzioso e con buon 

esito, anche a favore di soggetti privati nel settore di attività oggetto del presente appalto ,di 

importo unitario non inferiore a 35000,00 (IVA esclusa). 

Il requisito, raggiungibile anche cumulativamente, é da precisare in sede di domanda di 

invito indicando l'Amministrazione affidataria, ovvero i soggetti privati, il numero di 

lampade gestite complessivamente per ogni contratto di affidamento la durata temporale del 

contratto e l’importo 
 

La verifica dei requisiti dichiarati per la partecipazione verrà effettuata, ai sensi di legge, in sede 

successiva procedura di affidamento 

Art. 9. TERMINI DI INIZIO E DI ULTIMAZIONE DEL CONTRATTO 

Il contratto avrà presumibilmente inizio dal 20/03/2024 e con termine 19/03/2027 oltre 

all’eventuale proroga 

ART. 10 AVVALIMENTO: non è previsto l’avvalimento. 

ART. 11 SUBAPPALTO: in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto è escluso il 
subappalto. 

ART. 12 SOPRALLUOGHI In fase di presentazione di candidatura non vi é obbligo di sopralluogo, vi 

sarà obbligo tassativo per i concorrenti quando saranno invitati a presentare offerta. 
 
ART. 13. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
La partecipazione alla procedura attivata col presente avviso implica la raccolta ed il trattamento dei 

dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati. Il Comune di San Marcello Piteglio tratterà i dati personali conferiti esclusivamente 

nell’ambito della presente procedura, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, delle attività 

istituzionali e dell’assolvimento degli obblighi previsti da norme di legge o di regolamento. Il 

titolare del trattamento è il Responsabile del procedimento Geom. Federica Strufaldi, Il 

Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) è l’Ing. Fabio Dianda (e-mail: 

dpo@dianda.eu) 

 

Il Nuovo codice appalti, per quanto riguarda le procedure d’acquisizione servizi e forniture per 

importi inferiore a 140.000 euro, prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture, anche 



4 

 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o  albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Il Nuovo codice appalti e in particolare l’allegato II.1: elenchi operatori e indagini di mercato 

del d.lgs 36/2023 disciplina le modalità attuative in merito alla gestione degli elenchi e delle 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea. L’allegato si divide in 3 articoli: 

• art. 1 disposizioni generali; 

• art. 2 indagini di mercato; 

• art. 3 elenchi di operatori economici. 

L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 

procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun 

affidamento sul successivo invito alla procedura. La stazione appaltante assicura l’opportuna 

pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato pubblicando, per un minimo di 15 gg ridotti a 

5 per ragioni d’urgenza, un avviso sul suo sito istituzionale. L’avviso di avvio dell’indagine di 

mercato indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di 

idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità 

tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente 

massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori 

economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante. Rispetto all’eventuale 

procedura di affidamento si evidenzia l’obbligo del rispetto del “principio di rotazione” (art. 

49 del d.lgs n. 36/2023), che stabilisce che “(…) è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 

oppure nello stesso settore di servizi” prevedendo al comma 4 che “In casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto”. 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

Le eventuali richieste di chiarimenti sul contenuto del presente avviso di manifestazione di interesse 

dovranno essere formulate a questo Ente a mezzo PEC entro TRE GIORNI LAVORATIVI prima 

della data di scadenza del termine stabilito per ricevere le manifestazioni di interesse. 
 

 

SI INVITANO 

Gli operatori economici interessati a Manifestare Interesse, entro e non oltre le ore 12:00 del 
08/03/2024 utilizzando il modulo predisposto dalla scrivente Area E e allegato al presente 

Avviso. 



5 

 

Il modello di istanza di manifestazione di interesse sottoscritta dal legale rappresentante dovrà 

essere trasmesso a mezzo PEC al seguente indirizzo: comunedisanmarcellopiteglio@pec.it 

 

La Responsabile dell’Area E- 

Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Servizi al Territorio  

(Geom. Federica Strufaldi) 

 

 

 


